
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore: Simonetta Minissale             Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 710 del 21/06/2022  

Registro di Area n.175 del 21/06/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di 

Domodossola e nomina del medico competente di cui al D.Lgs. 
81/2008. Periodo anni 3. CIG ZE536CC1D7.Determinazione a 
contrarre e avvio procedura di gara.           

 

IL DIRIGENTE  

 
Premesso che l’incarico di medico competente giungerà a scadenza al 31/07/2022 e si rende quindi 

necessario procedere ad un nuovo affidamento, per il periodo 01/08/2022-31/07/2025; 
 

  
Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 l’avvio della procedura deve avvenire con apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
Dato atto che: 

 

 Si intende procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori (o ad essi 
equiparati ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 81/2008) del Comune di Domodossola e 
alla nomina del medico competente, attività previste dal Capo III, Sez. V del Decreto Legislativo 09 
aprile 09 aprile 2008 n. 81, per il periodo di anni tre, con decorrenza 01/08/2022 e termine al 
31/07/2025; 

 il compenso massimo per l’intera durata dell’affidamento è pari a € 30.000,00 (esclusa IVA); 

 la scelta del contraente sarà fatta, nel rispetto del criterio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 
del D.lgs. 50/2016,  mediante affidamento diretto tramite MEPA, preceduto da indagine esplorativa 
per la richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, conv. in Legge 

120/2020, come modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge (108/2021) 21gs. 50/2016, con il 

professionista che avrà presentato, nell’ambito della richiesta di preventivi, la proposta 
complessivamente ritenuta migliore, tenuto conto della proposta economica, nonché dell’esperienza 
del medesimo operatore, come evinta dal proprio curriculum vitae; 
 

 

https://www.codiceappalti.it/GLOSSARIO_APPALTI/LEGGE_(DM_123_2004)/9255


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 
Dato altresì atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., mediante lettera contratto; 
 

Visto che in relazione alle procedura di gara è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato codice identificativo gare (smart CIG) che è il seguente: ZE536CC1D7; 
 

Visto il Capitolato speciale d’appalto, predisposto d’intesa con il RUP dell’Area Affari Generali ed 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti altresì gli atti predisposti dall’ufficio Gare, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativi alla procedura di cui trattasi e precisamente:  

- lettera invito/disciplinare di Gara; 
- allegati (A – Domanda di partecipazione, B- Modello di offerta economica) 

che disciplinano la gara; 
 
 

Visto: 
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 
- Di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016,  

all’affidamento diretto, tramite MEPA, preceduto da indagine esplorativa per la richiesta di preventivi, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, conv. in Legge 120/2020, come modificato dal 

DL 77/2021 conv. in Legge (108/2021) 21gs. 50/2016, con il professionista che avrà presentato, 

nell’ambito della richiesta di preventivi, la proposta complessivamente ritenuta migliore, tenuto conto 
della proposta economica, nonché dell’esperienza del medesimo operatore, come evinta dal proprio 
curriculum vitae; 

- Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida, riservandosi 

comunque l’Amministrazione di non procedere all’affidamento del servizio, qualora nessuna offerta 

risulti conveniente od idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovvero se aggiudicata, di non 

stipulare il relativo contratto; 

- Di approvare gli atti predisposti dall’ufficio Gare, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto, relativi alla procedura di cui trattasi ed in particolare: 

 
lettera invito/disciplinare di Gara; 
allegati (A – Domanda di partecipazione, B- Modello di offerta economica) 
 

- di prendere atto del Capitolato speciale d’appalto, che costituisce documentazione di gara, 
predisposto d’intesa con il RUP dell’Area Affari Generali ed allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

 

- Di determinare  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 
-Con il presente affidamento si intende conferire il servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori (o 
ad essi equiparati ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 81/2008) del Comune di 

https://www.codiceappalti.it/GLOSSARIO_APPALTI/LEGGE_(DM_123_2004)/9255


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Domodossola e la nomina del medico competente, attività previste dal Capo III, Sez. V del Decreto 
Legislativo 09 aprile 09 aprile 2008 n. 81, per il periodo di anni tre, con decorrenza 01/08/2022 e 
termine al 31/07/2025; 

  il compenso massimo per l’intera durata dell’affidamento è pari a € 30.000,00 (esclusa IVA); 

 la scelta del contraente sarà fatta, nel rispetto del criterio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 
del D.lgs. 50/2016,  mediante affidamento diretto tramite MEPA, preceduto da indagine esplorativa 
per la richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, conv. in Legge 

120/2020, come modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge (108/2021) 21gs. 50/2016, con il 

professionista che avrà presentato, nell’ambito della richiesta di preventivi, la proposta 
complessivamente ritenuta migliore, tenuto conto della proposta economica, nonché dell’esperienza 
del medesimo operatore, come evinta dal proprio curriculum vitae; 

 l’affidamento sarà efficace solo dopo la verifica dei requisiti di carattere generale indicati 
espressamente nella lettera invito e da effettuarsi in capo all’affidatario del servizio; 

 il contratto sarà stipulato , ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., mediante 
lettera contratto; 

 il codice CIG relativo alla procedura di gara è il seguente: ZE536CC1D7; 
 

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Affari Generali dott.ssa 
Antonella Salina; 

- Di dare atto che il responsabile della procedura per l’affidamento è il Dirigente dell’Area Patrimonio 
e Gestione del territorio ing. Marco Guatta; 

 
- Di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

  
- Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è prevista nel bilancio corrente sul capitolo 

140/80/3; 
 

- Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.codiceappalti.it/GLOSSARIO_APPALTI/LEGGE_(DM_123_2004)/9255


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


